
＜総計＞ 4,691 12,246 66,003 24,040 20,751 15,593 3,288 2,331

＜学年別＞

　１年 5,382 36,683 13,122 11,512 8,802 1,899 1,348

　２年 3,340 17,336 6,158 5,322 4,362 885 609

　３年 2,375 9,493 3,541 3,170 2,051 419 312

　４年 1,116 2,427 1,181 731 371 82 62

　その他 33 64 38 16 7 3 0

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,383 44,232 15,121 13,937 11,049 2,438 1,687

　　　25人未満 571 2,840 1,356 821 524 85 54

　　　25-49人 581 6,053 2,289 1,893 1,284 345 242

　　　50-99人 576 11,236 3,830 3,614 2,761 596 435

　　　100-199人 403 12,320 4,156 3,956 3,108 659 441

　　　200-299人 140 6,127 1,766 1,893 1,729 433 306

　　　300人以上 112 5,656 1,724 1,760 1,643 320 209

　演習 506 3,518 1,666 1,048 611 109 84

　語学 1,538 14,787 5,774 4,681 3,209 631 492

　実験 93 1,536 481 529 394 78 54

　実技 163 1,921 990 555 330 32 14

　卒論 8 9 8 1 0 0 0

＜履修選択別＞

必修 1,667 21,554 7,775 6,780 5,073 1,077 849

その他 3,024 44,449 16,265 13,971 10,520 2,211 1,482

＜担当教員別＞

　専任 1,903 30,986 11,359 9,739 7,348 1,478 1,062

　兼任 2,788 35,017 12,681 11,012 8,245 1,810 1,269

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,188 16,306 6,615 5,114 3,314 748 515

市ヶ谷教養 1,331 17,596 6,540 5,670 4,101 776 509

小金井学部 569 10,404 3,296 3,258 2,785 607 458

小金井教養 296 4,708 1,521 1,420 1,242 301 224

多摩学部 1,100 15,740 5,420 4,958 3,952 819 591

通信教育 148 908 390 284 171 30 33

その他 59 341 258 47 28 7 1

  1　あまり工

夫していない

2019年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

問1．この授業では、積極的な工夫がされていましたか。例えば、熱意、授業方法、板書法、スクリーンの見やすさ、話し方、課題や主

体的な学びへの促しなど（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変工夫

していた
4 3 2



2019年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,691 12,246 66,003 4,687 4,266 11,773 19,968 25,309

＜学年別＞

　１年 5,382 36,683 2,631 2,448 6,874 10,921 13,809

　２年 3,340 17,336 1,122 910 2,911 5,403 6,990

　３年 2,375 9,493 673 676 1,480 2,898 3,766

　４年 1,116 2,427 242 222 496 729 738

　その他 33 64 19 10 12 17 6

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,383 44,232 2,476 2,269 6,508 12,859 20,120

　　　25人未満 571 2,840 214 225 523 877 1,001

　　　25-49人 581 6,053 422 383 974 1,795 2,479

　　　50-99人 576 11,236 714 762 1,989 3,383 4,388

　　　100-199人 403 12,320 615 523 1,649 3,600 5,933

　　　200-299人 140 6,127 237 193 830 1,804 3,063

　　　300人以上 112 5,656 274 183 543 1,400 3,256

　演習 506 3,518 548 465 809 999 697

　語学 1,538 14,787 1,107 1,292 4,052 5,640 2,696

　実験 93 1,536 408 194 271 286 377

　実技 163 1,921 142 45 132 184 1,418

　卒論 8 9 6 1 1 0 1

＜履修選択別＞

必修 1,667 21,554 1,975 1,882 5,058 6,955 5,684

その他 3,024 44,449 2,712 2,384 6,715 13,013 19,625

＜担当教員別＞

　専任 1,903 30,986 2,549 2,137 5,433 9,141 11,726

　兼任 2,788 35,017 2,138 2,129 6,340 10,827 13,583

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,188 16,306 903 883 2,569 5,033 6,918

市ヶ谷教養 1,331 17,596 889 1,059 3,317 5,390 6,941

小金井学部 569 10,404 1,227 925 2,138 2,972 3,142

小金井教養 296 4,708 367 266 859 1,500 1,716

多摩学部 1,100 15,740 1,067 888 2,547 4,757 6,481

通信教育 148 908 139 190 239 245 95

その他 59 341 95 55 104 71 16

ほとんど行って

いない

問2．この授業に関しては、授業時間につき、平均してどれくらいの授業外学習をしていますか。

例えば、予習・復習、課題、授業内容に関する図書・情報収集など、友人や教員との討論や質問含む。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

週3時間以

上

週2時間以

上3時間未

満

週1時間以

上2時間未

満

週30分以上

1時間未満



2019年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,691 12,246 66,003 19,356 21,678 17,847 4,773 2,349

＜学年別＞

　１年 5,382 36,683 10,549 12,016 9,979 2,764 1,375

　２年 3,340 17,336 4,940 5,621 4,878 1,276 621

　３年 2,375 9,493 2,860 3,218 2,511 605 299

　４年 1,116 2,427 977 800 471 127 52

　その他 33 64 30 23 8 1 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,383 44,232 11,304 14,188 13,122 3,777 1,841

　　　25人未満 571 2,840 1,072 948 625 141 54

　　　25-49人 581 6,053 1,790 2,007 1,534 481 241

　　　50-99人 576 11,236 2,866 3,714 3,212 955 489

　　　100-199人 403 12,320 2,968 4,041 3,735 1,082 494

　　　200-299人 140 6,127 1,239 1,821 2,089 652 326

　　　300人以上 112 5,656 1,369 1,657 1,927 466 237

　演習 506 3,518 1,503 1,197 601 151 66

　語学 1,538 14,787 5,091 5,287 3,336 704 369

　実験 93 1,536 352 543 479 103 59

　実技 163 1,921 1,099 462 308 38 14

　卒論 8 9 7 1 1 0 0

＜履修選択別＞

必修 1,667 21,554 6,633 7,294 5,557 1,328 742

その他 3,024 44,449 12,723 14,384 12,290 3,445 1,607

＜担当教員別＞

　専任 1,903 30,986 8,552 10,207 8,709 2,373 1,145

　兼任 2,788 35,017 10,804 11,471 9,138 2,400 1,204

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,188 16,306 5,056 5,650 3,958 1,127 515

市ヶ谷教養 1,331 17,596 5,547 6,003 4,438 1,100 508

小金井学部 569 10,404 2,391 3,224 3,350 937 502

小金井教養 296 4,708 1,315 1,473 1,369 349 202

多摩学部 1,100 15,740 4,535 4,913 4,495 1,201 596

通信教育 148 908 279 343 210 52 24

その他 59 341 233 72 27 7 2

問3．この授業内容を理解できましたか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変理解

できた
4 3 2

  1　理解で

きなかった



2019年度春学期「学生による授業改善アンケート<期末>」全学集計結果（学部）

＜総計＞ 4,691 12,246 66,003 26,769 17,681 15,210 3,725 2,618

＜学年別＞

　１年 5,382 36,683 14,588 9,789 8,642 2,176 1,488

　２年 3,340 17,336 6,742 4,666 4,239 988 701

　３年 2,375 9,493 4,024 2,657 1,983 474 355

　４年 1,116 2,427 1,373 554 342 86 72

　その他 33 64 42 15 4 1 2

＜科目種類別＞

　講義（合計） 2,383 44,232 16,824 11,989 10,949 2,690 1,780

　　　25人未満 571 2,840 1,503 674 490 101 72

　　　25-49人 581 6,053 2,602 1,603 1,229 330 289

　　　50-99人 576 11,236 4,383 3,101 2,618 673 461

　　　100-199人 403 12,320 4,449 3,461 3,168 786 456

　　　200-299人 140 6,127 1,879 1,615 1,832 489 312

　　　300人以上 112 5,656 2,008 1,535 1,612 311 190

　演習 506 3,518 1,991 800 517 120 90

　語学 1,538 14,787 6,222 4,048 3,100 776 641

　実験 93 1,536 536 455 378 95 72

　実技 163 1,921 1,187 389 266 44 35

　卒論 8 9 9 0 0 0 0

＜履修選択別＞

必修 1,667 21,554 8,535 5,750 4,979 1,270 1,020

その他 3,024 44,449 18,234 11,931 10,231 2,455 1,598

＜担当教員別＞

　専任 1,903 30,986 12,400 8,370 7,375 1,744 1,097

　兼任 2,788 35,017 14,369 9,311 7,835 1,981 1,521

＜科目設置主体別＞

市ヶ谷学部 1,188 16,306 7,335 4,308 3,279 849 535

市ヶ谷教養 1,331 17,596 7,432 4,780 3,851 928 605

小金井学部 569 10,404 3,708 2,810 2,743 650 493

小金井教養 296 4,708 1,687 1,243 1,225 314 239

多摩学部 1,100 15,740 5,855 4,265 3,974 952 694

通信教育 148 908 507 221 105 28 47

その他 59 341 245 54 33 4 5

問4．この授業を履修してよかったと思いますか（5段階評価でご回答ください）。

項　　目
回答された授

業数

回答した学

生数
回答総数

5　大変よ

かった
4 3 2

  1　よくな

かった


